
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 41  del 24 Aprile 2012  

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
 
L’anno duemiladodici, il giorno ventiquattro del mese di Aprile, dalle ore 08.00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sechi Francesco X  
Vacca Mauro X  
 
 Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

 
Servizio di gestione della Biblioteca Comunale Salvatore Farina. 
L.R. 12 giugno 2006, n. 9 e L.R. 20 settembre 2006, n.14, art.21, 
comma 2 lettera f). Proroga contratto di appalto Rep. N.2549/2001 
alla società Bibliomatica s.n.c. dei servizi bibliotecari annualità 2012. 

 



L A   G I U N T A 
 
VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 in corso di approvazione; 

 
PRESO ATTO che, nell’ambito del predetto documento finanziario di programmazione e  nel Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2012, in corso di approvazione, saranno state stanziate le 
occorrenze finanziarie per la prosecuzione del servizio in oggetto;  
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.33 del 24.02.2000 di: 
− -approvazione del Progetto per la strutturazione del sistema bibliotecario urbano; 
− -previsione di affidamento in gestione a soggetto esterno; 
− -approvazione schema di convenzione da stipularsi con il soggetto aggiudicatario della 

gestione; 
quanto sopra relativamente al periodo maggio 2000/aprile 2003, VI° intervento, con intervento 
finanziario della R.A.S. nella misura dell’85% e del Comune nella misura del 15%; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C.  n.224 del 22.11.2000 con la quale, a seguito di procedura ad 
evidenza pubblica di cui al D.Lgs. n.175/1995, si aggiudicava l’appalto per il servizio in esame, alla 
società Bibliomatica S.n.c., con sede a Sorso in via Tirso n.19; 
 
RICHIAMATO il contratto d’appalto dei servizi di biblioteca, Rep.2149 del 15/02/2001, stipulato 
con la società Bibliomatica s.n.c., con sede legale a Sorso, avente per oggetto la gestione del 
progetto “Una biblioteca normale 2001-2003” finanziato ex lege 4/2000 (oggi art.12 L.R.21.4.2005 
n.7); 
 
RICHIAMATA la nota R.A.S., Assessorato Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport, n.20877 del 09.11.2001, con la quale veniva comunicato  l’approvazione del 
progetto triennale e la corresponsione del finanziamento per l’attuazione del suddetto progetto per 
l’anno di riferimento; 
 
RICHIAMATA  la nota R.A.S., Assessorato Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 
Spettacolo e Sport, n.476 del 14.01.2004 con la quale veniva comunicato la concessione di un 
finanziamento relativo al progetto “Gestione Biblioteca”,  per il periodo 09.11.2003 / 08.11.2004, 
pari all’80% della spesa per il personale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 184 del 09.11.2004 di proroga di un mese dal 9.11.2004 
al 8.12.2004 del predetto contratto, giusta comunicazione per le vie brevi da parte della Regione 
della proroga di tutti i progetti in essere finanziati ex lege 4/2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 207 del 07.12.2004 di ulteriore proroga di un mese dal 
9.12.2004 al 8.01.2005 del predetto contratto, giusta pubblicazione sul sito internet della Regione 
della relativa deliberazione del 24 novembre 2004 di proroga dei succitati progetti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n 04 del 11.01.2005 di ulteriore proroga fino al 31 luglio 
2005 del contratto in oggetto, giusta nota R.A.S. del 22.12.2004 n. 23270; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.142 del 18.10.2005 ulteriore proroga del contratto in 
oggetto dal 1° agosto 2005 al 31.12.2005, giusta nota R.A.S. n.12246 del 12.07.2005, con una 
maggiorazione dei servizi, pari al 5% delle spese di gestione, che succintamente consistono in: 
bonifica soggettario, carta collezioni, revisioni raccolte, biblioteca tripartita e riordino dell’archivio; 
 



RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.26 del 8.02.2006 “L.R. 20.04.02.000, n 4 art. 38. Proroga 
contratto di appalto dei servizi bibliotecari” che consentiva un’ulteriore proroga del contratto in 
oggetto dal 1° gennaio 2006 al 31.12.2006, giusta nota R.A.S. n.406   del 05.01.2006  ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.12 del 17.01.2007 “L.R. 12 giugno 2006, n. 9; 20 
settembre 2006, n.14, art.21, comma 2 lett f). Proroga contratto di appalto dei servizi bibliotecari 1° 
gennaio 2007 - 30.06.2007”, giusta nota R.A.S. Assessorato P.I. servizio Beni Librari n.25933     
del  22.12.2006; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.104 del 25.07.2007 “L.R. 12 giugno 2006, n. 9; 20 
settembre 2006, n.14, art.21, comma 2 lett f). Proroga contratto di appalto dei servizi bibliotecari 1° 
luglio 2007 - 31.12.2007”, giusta nota R.A.S. n.36933/XVIII 6.3 del 20.07.2007; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.20 del 31.01.2008 “L.R. 12 giugno 2006, n. 9; 20 
settembre 2006, n.14, art.21, comma 2 lett f). Proroga contratto di appalto dei servizi bibliotecari 1° 
gennaio 2008 - 31.05.2008”, giusta nota R.A.S. n. 3322 del  06.02.2008;  
 
RICHIAMATA la  deliberazione di G.C. n.79 del  10 giugno 2008:  “L.R. 12 giugno 2006, n. 9; 20 
settembre 2006, n.14, art.21, comma 2 lett f). Proroga contratto di appalto dei servizi bibliotecari 1° 
giugno 2008 – 30 settembre 2008, giusta nota R.A.S. n.15240/XVIII.6.3 del 05.06.2008;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  n.151 del 13.10.2008 avente oggetto “L.R. 12 giugno 
2006, n. 9; 20 settembre 2006, n.14, art.21, comma 2 lett f). Proroga contratto di appalto dei servizi 
bibliotecari 1° ottobre 2008 – 31 dicembre 2008”, giusta nota R.A.S. n.199/XVIII.6.3 del 
07.01.2009; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  n.13 del 28.01.09 avente oggetto “L.R. 12 giugno 2006, n. 
9; 20 settembre 2006, n.14, art.21, comma 2 lett f). Proroga contratto di appalto dei servizi 
bibliotecari 1° gennaio  2009 – 30 aprile 2009”, giusta nota R.A.S. n.917/XVIII 6.3 del  
21.01.2009; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  n.102 del 10.07.2009 avente oggetto “Servizio di gestione 
della Biblioteca Comunale Salvatore Farina”  Proroga contratto Rep.2149/2001, alla società 
Bibliomatica s.n.c per il periodo 1° maggio / 31 dicembre 2009. Finanziamento attività con i fondi 
di cui alla L.R. 12 giugno 2006, n. 9 e L.R. 20 settembre 2006, n.14, art.21, comma 2 lett f), ai fondi 
del Bilancio comunale, giusta nota R.A.S. n.11866/XVIII 6.3 del 09.06.2009;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  n.24 del 16.02.2010 avente oggetto “Servizio di gestione 
della Biblioteca Comunale Salvatore Farina”  Proroga contratto Rep.2149/2001, alla società 
Bibliomatica s.n.c per il l’annualità 2010. Finanziamento attività con i fondi di cui alla L.R. 12 
giugno 2006, n. 9 e L.R. 20 settembre 2006, n.14, art.21, comma 2 lett f), ai fondi del Bilancio 
comunale, giusta nota R.A.S. n.2013/XVIII 6.3 del 09.02.2010;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  n.22  del 1.03.2011 avente oggetto “Servizio di gestione 
della Biblioteca Comunale Salvatore Farina”  Proroga contratto Rep.2149/2001, alla società 
Bibliomatica s.n.c per il l’annualità 2011. Finanziamento attività con i fondi di cui alla L.R. 12 
giugno 2006, n. 9 e L.R. 20 settembre 2006, n.14, art.21, comma 2 lett f), ai fondi del Bilancio 
comunale, giusta nota R.A.S. n.2011/XVIII 6.3 del 14.02.2011;  
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 198 del  15.12.2009 “Servizio di gestione della Biblioteca 
Comunale Salvatore Farina. Proroga contratto Rep. N.2549/2001 alla società Bibliomatica s.n.c., 
per il periodo 1° maggio / 31 dicembre 2009”. “Trasferimenti di risorse ordinarie per la gestione dei 
servizi relativi a biblioteche ed archivi storici di ente locale e di interesse locale. Annualità 2009. 



Integrazione per il costo del personale corrisposte a seguito del rinnovo del contratto Federculture in 
vigore dal 1 luglio 2009; Accertamento di entrata e  impegno di spesa”, con la quale si accerta la 
somma di € 3.699,35, e successivamente si incassa sul capitolo 691 PEG 2009 con  impegno della 
medesima al capitolo di spesa 11319, del P.E.G. 2009; dando altresì atto che: 
1. l’entrata complessiva di €  3.699,35, è pari al 90% del costo del personale, per l’anno 2009; 
2. per la copertura finanziaria della complessiva spesa di € 4.316,92 si è provveduto nel seguente 
modo: 
- quanto a € 3.699,35 quota finanziamento RAS,   al Capitolo 11319 
- quanto a €    617,92 quota del cofinanziamento comunale, al Capitolo 11317; 
 
VISTA la Legge Regionale 14 maggio 2009, n.1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale della Regione”(legge finanziaria 2009), che all’Articolo 4, comma 30, recita: “In attesa 
dell’approvazione del Piano Regionale per i beni culturali, gli istituti ed i luoghi della cultura, 
previsto dall’art. 7 della Legge Regionale n.14 del 2006, al fine di assicurare la continuità dei 
servizi relativi ai beni culturali di cui all'articolo 23, comma 7, della legge regionale n. 4 del 2006, 
è confermato il trasferimento delle risorse finanziarie agli Enti Locali responsabili della loro 
gestione. Tali risorse, determinate nella misura di euro 14.900.000 per l'anno 2009, 16.000.000 per 
l'anno 2010 e 18.000.000 per ciascuno degli anni 2011 e 2012, sono destinate alla copertura dei 
costi relativi al personale impiegato nei predetti progetti ed in quelli di cui al medesimo articolo 23 
della legge regionale n. 4 del 2006, in misura non superiore al 90 per cento per l'anno 2009 (UPB 
S03.01.003).  
 
VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2009, n.3 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”, 
che all’Art 9 comma 15 recita  “Nel comma 30 dell'articolo 4 della legge regionale n. 1 del 2009, il 
secondo periodo è sostituito dal seguente: "Tali risorse sono utilizzate dagli Enti Locali per 
garantire la continuità, salvaguardando le professionalità e le esperienze acquisite dai soggetti 
esecutori, dei progetti in essere ai sensi della legge regionale 14 giugno 1988, n. 11, articoli 92 e 
93, e legge regionale 20 aprile 2000, n. 4, articolo 38, e successive modifiche e integrazioni, e di 
quelli di cui al medesimo articolo 23 della legge regionale n. 4 del 2006, in misura non superiore al 
90 per cento, e sono così determinate: 
 a) UPB S03.01.003 euro 15.500.000 per l'anno 2009, euro 16.000.000 per l'anno 2010 e euro 
18.000.000 per ciascuno degli anni 2011 e 2012;  
b) UPB S03.01.006 euro 7.000.000 per l'anno 2009, euro 7.500.000 per l'anno 2010 e euro 
8.500.000 per ciascuno degli anni 2011 e 2012.". 
 
VISTA la nota R.A.S. n. 5489/XVIII 6.3 del 4.04.2012, con la quale il  Servizio Beni Librari 
comunica di aver disposto con Det. Dirigenziale n.100 del 28.03.2012 il rifinanziamento del 
progetto in oggetto per il periodo 1 gennaio  - 31 dicembre 2012 per l’importo di € 83.669,60, pari 
al 90% del costo del personale impiegato nel progetto “Una biblioteca normale 2001/2003”, il cui 
costo complessivo ammonta ad € 92.966,22, a fronte di un onere complessivo di gestione del 
servizio (spese di personale e spese generali) di € 97,614,53 (meno lo sconto in fattura del 1,35%), 
da finanziarsi nel seguente modo: 

-€ 83.669,60 pari al 90% delle spese di personale, da contributo regionale; 
-€   9.296,62 pari al 10% delle spese di personale, da cofinanziamento comunale; 
-€   4.648,31 pari al   5% delle spese di personale, da cofinanziamento comunale 

il tutto sempre al netto del predetto sconto in fattura del 1,35% a scomputo di ciascuno degli 
anzidetti importi (pari a € 1.317,80 complessivi);   
 
RITENUTO opportuno, in un’ottica di miglioramento dei servizi bibliotecari, precedere alla 
proroga del servizio ai medesimi patti e condizioni con la Società Bibliomatica che ha regolarmente 
ed ininterrottamente proseguito il servizio contrattualmente scaduto il 31.12.2011, in attesa che la 
RAS, prima, e la Giunta comunale, dopo, adottassero gli atti di rispettiva competenza,  ed inoltre 
con allegata nota si dichiara disponibile alla proroga contrattuale di cui al presente atto, medesimi 



patti e condizioni del contratto d’appalto dei servizi di biblioteca, Rep.2149 del 15/02/2001;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs n.267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
2. Di prorogare il contratto di servizio di gestione della Biblioteca Comunale Salvatore Farina,  

agli stessi patti e condizioni del contratto Rep.2149 del 15/02/2001, stipulato con la società 
Bibliomatica s.n.c., con sede legale a Sorso, avente per oggetto la gestione del progetto “Una 
biblioteca normale 2001-2003”, dal 1° gennaio al 31 dicembre  2012; 

 
3. Di dare atto, giusta nota R.A.S. n. 5489/XVIII 6.3 del 4.04.2012, con la quale il  Servizio Beni 

Librari comunica di aver disposto con Det. Dirigenziale n.100 del 28.03.2012  il 
rifinanziamento del progetto in oggetto per il periodo 1° gennaio  - 31 dicembre 2012 per 
l’importo di € 83.669,60, pari al 90% del costo del personale impiegato nel progetto “Una 
biblioteca normale 2001/2003”,  che il costo complessivo ammonta ad € 92.966,22, a fronte di 
un onere complessivo di gestione del servizio (spese di personale e spese generali) di € 
97,614,53 (meno lo sconto in fattura del 1,35%), da finanziarsi nel seguente modo: 
− -€ 83.669,60 pari al 90% delle spese di personale, da contributo regionale; 
− -€   9.296,62 pari al 10% delle spese di personale, da cofinanziamento comunale; 
− -€   4.648,31 pari al   5% delle spese di personale, da cofinanziamento comunale 

il tutto sempre al netto del predetto sconto in fattura del 1,35% a scomputo di ciascuno degli 
anzidetti importi (pari a € 1.317,80 complessivi);   
 
4. Di dare atto che alla copertura finanziaria della complessiva spesa di € 96.296,73 si provvederà 

nel seguente modo: 
- quanto a € 83.669,60 quota finanziamento RAS al Capitolo 11319 
- quanto a € 12.627,13 quota del cofinanziamento comunale al Capitolo 11317 

 
5. Di impegnarsi a coprire con risorse del bilancio 2012, la quota a carico del Comune pari a 

€12.627,13 - cap. 11317; 
 

6. Di incaricare il Dirigente del Servizio di provvedere ad ogni atto consequenziale al presente 
deliberato, procedendo all’accertamento e impegno delle somme;  

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe MORGHEN 

 
F.TO  MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 03 Maggio 2012  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 194 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, 03 Maggio 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 03 Maggio 2012   . 
 
              Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  03 Maggio 2012    F.TO  PULEDDA 
 (Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi dieci 

giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio Online, (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
  
                                                                                        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li _________________    
 ______________________________ 

(Il Segretario Generale) 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 03 Maggio 2012    Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

 

Dr.  Antonino PULEDDA  
  

    F.TO  PULEDDA 
       (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 41  del 24 Aprile 2012
	RITENUTO opportuno, in un’ottica di miglioramento dei servizi bibliotecari, precedere alla proroga del servizio ai medesimi patti e condizioni con la Società Bibliomatica che ha regolarmente ed ininterrottamente proseguito il servizio contrattualmente...

